
Vnited Nations 

ECONOМIC 
AND 

SOCIAL- COUNCIL 

Nations Vnies 

CONSEП.. 
ECONOШQUE 

··ЕТ SOCIAL 

К()МИССИЯ ПО ПРАВАМ ЖЕНЩИНЫ 

ВТОРАЯ СЕССИЯ 

UNRESTR:ICTED 

E/CN.6jsR.31 
12 January 1948. 
RUSSIAN 
OR!GINAL: u~GLISH 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О· дВЕНАдUАТОМ ЗАСЕдАНИИ, 

состоявшемся во вторник 13 января: 1948 :r. в 11 ч. утра, 

в Лейк Соксес,Нью-Йорк 
.. 

Председатель: Г-жа Мария Элен ЛЕФОШЕ 

Цокладчик: Г-жа А. КАНдАЛЕФТ КОСМА 

Присутствуют: Г-жа дж: М. Грей Стрит 
Г-жа Е. И. Уралова 

Г-жа Бодиль Бегтруп 
Бегум Гамид Али 

Г-жа к. Зунг 
Г-жа Г.Моралес де 

Эсчеварриа . 
Г-жа де Кастилло Ледон 
Г-жа М. Содерленд 

Г-жа Кенион 

Г-жа Е.А. Попо 

Г-жа Михри Пектае 
Г-жа Изабелла де Урданета 

(Франция) 

(Сирия) 

(Австралия) 
(Белорусская 
Советская 
Социалистическая 

Республика) 

! Панияj Индия 

Китай 

(Костэрика) 
(Мексика) 
(Соединенное 
Королевство) 

(Соединенные Штаты 
Америки) 

(Сою3 Советских 
Социалистических 

Республик) 
(Турция) 
(Венесуэла) 

Представители специализирова~ных учреждений 

П-р М. Фэрчайлд 

Г-жа Пж. Маас 

f'международная организация 
тру да) ~ ILO ) 

епросветительнал, научная и 
культурная организация 

Объединенных Наций) 
( UN~SCO ) 



E)fШ",.6/~R,~1. 
Rus~ian 
Pc.ge 2 

Наблюдатели от неnравительстве~х ор~зациJi 

Г-жа Т. Сендер (Американская федерация труда) 

Наблюдатели от д;еугих организаций 

Г-жа М. Бернардина 
Г-жа С. Антони 

(Межамериканская женская комиссия 
(Женская международная де:мократи~ 
ческал федерация) 

Сек;еетариат 

Г Джан Хомфри' 
Г-жа л.м. Митчель 

ЭКОНС'\МИЧЕСКИЕ ПР АВА ЖЕНЩИН: ПУНКТ 7 ПОВЕСТКИ llliЯ 

ПРЕДСЕДАТЕЛЪ nредлагает вниманию Комиссии nроект резолюции 

по воnросам Международной организации труда (документ E/CN.6/63) 

nоследней резолюции по воnросу об экономических nравах женщин, 

которую Комиссии надо рассмотреть. 

Д. КЕНИОН (Соединенные Штаты) предлагает рассматривать 

nункт VI резолюции отдельно и обсудить его вnоследствии nод 

nунктом 15 nовестки дня. п. Кенион далее nредлагает остальную 

часть резолюции в качестве nриложения nрисоединить к докладу~ nред-

ставляемому Комиссией Совету с тем, чтобы в докладе была сделана 

об :этом.соответствующая ссыл:ка. 

ПРЕдСЕдАТЕЛЪ ставит на голосование первую часть nредложения 

д. Кенион, касающуюся выделения nункта VI из остальной части nроек-

та резолюции. 

РЕШЕНИЕ: Комиссия nр~нимает n;еедложение д. Кенион семью 

голосами. 

ПРЕдСЕДАТЕЛЪ предлагает nристуnить к обсуждению второй части 

предложения д. Кенион. 

Е. УРАЛОВА (Белорусская Советская Социалистическая Республика) 

считает, что формулировка резолюции слишком расплывчата. Если 

резолюция имеет в виду в какой-то стеnени помочь Международной 



,. E/CtJ.6/SR,31 

организации труда, и если Комиссия надеется· rn~еть впоследствии воз

можность проверить :rса:rсим путем· эта ре.Золюция 15ыла проведена в 

жизнь, то необходимо-высказываться в более :конкретной-форме. 

Например, в подпункте 1 пущста II должна бьrтЬ отмече вежнесть 

принятия Всемирной организацией здр~воохранения ~ер по охране 

здоровья промытленных бо.чих. в подrтункте · 2 пуюста 

упомянуть о семи или восьми·qасовом рt,бочем: дне,. а не о 11 Не слиш-

ком длинных часах работъt 11 • в·подпункте·з должно быть точно ука-

зано, какую плату должна получать· женщина в течение отпуска по 

беременности_. что ей должен бii!'ть гарантирован прием о тно на 

работу по истечении с отпуска по беременности, а также ука-

зано, в какой мере государство и ·работодатели должны принимать 

участие в организации по он:азанию социальной· помощи. Е. Уралова 

возражает против пун:rста III в его настоящей редакции того, 

что о:н"повидимому, ставит интересы профсоюзов в подчинение ин т ере-

сам работодателей. Она находит, что формулировка пунrста IV не 
м е-о 

необходимо. поведет к Эффективному принятИю/в указанном: направленю· 

ОнСj. думает, что вопросъr, поднятые в· этом пункте, должны быть так-

же переданывсемирной ·федерации профсоюзов. 

Е. УРАЛОВА напоминает Комиссии, что не· все госуде~рства-члены 

Орган1:;1зации Объединенных Наций являются членами международной 

организации тру даэ и что, по этому, работа Междуrн::iродной организации 

труда будет·в известной степени ограничена. 

ПРЕl!СЕ/lАТЕЛЬ соглашается с тем~ что проект резолюции форму ли-

рован в недостаточно ·решительных выражениях и заключает в себе 

поJ;~торенИе идей_. уже ввrраженных Комиссией в других резолюциях. 

Председатель указывает, , что именно поэтому и было дло-

жен о, чтобы про<iнп резолюЦии был сделан приложение:м к дот-сладу ' 

Комиссии. 

Бегум ГА:МИ11 АЛИ ('Индия) предлагает принять 'две поправки, 



:ftjcы .6/SR.Зl 
· Russ-ian 

Page 4 

предложенные Е. Уралавой. В _nодпункте 2 nункта II слоЕщ "не слиш

ком длинные часрr работы'' должны быть измененьr так" чтобы .ясно 

указывалось на,восьмичасово~ рабочий нь, а в noдny.FШTG 3 
' 

nункта II должно_быть указано, что ·матери имеют nраво вернуться 

к своей работе по истечении отnуска no беременности . 

. М. СТРИТ (Австралия) nодч:ер:rсивает_. что текст.nрое:кта резо-

люции составлялся с большой тщательностью и так, чтобы примирить 

различные точки зрения,и она nолагает., что текст :этqт должен быть 

nринят без дальнейших изменений. 

Дру:tие резолюции Комиссии уже касались большинства воnросов, 

nоднятых Е. Ураловой, но в nроекте резолюции., которая обращена к 

:Международной организации труда - организации" имеющей дело со 

странами, находящИJлися на разных стуnенях социального звития., 

nредставлялось_бы желательнын не быть слишком оnределен:н:ым по 

таким воnросам" каr~ часы работы. 

д. КЕНИОН (Соединенные Штаты Америки). соглашается с сообрс:;же-

ниями, высказанными Дж. :М. Стрит, и указывает далее, что в некото-

рых странах и при некоторых видах работы рабочий день длится мень-

ше восьми часов. В задачу Комиссии не входит оnределение длиrель-

ности nриемлемого бочего дня. 

:М. ФЭРЧАЙЛП (Международная организация труда) думает, что., 

~л:еждународная организация труда nриветствовала бы представление 

общих 
Комиссией изложения /nринциnов, ею зделяемых. Международная 

организация труда уже nриняла ряд nодробно разработанных конвенций 

по воnросам, рассматриваемым Ком,иссией, и ее конвенция о рабочих 

часах выходит за пределы принцила восьмичасового рабочего дня. 

М. Ф:эрчайлд nредлагает Комиссии принять .выражение 11 не слишком 

длинные и nостеnенно сокращающиеся рабочие чесы, nоскольку :это ,., 

является выnолнимым 11 • 

М. CO:IIEPJIEHД (соединенное Королевство) nрисоединяется к точке 



E/CN.6/sR.31 
Russian 
Page 5 

зрения М .. Фэрчайлд и добавляет,. что уточнение резолюции могло бы 

уменьшить ее эффективность. 

Е .. УРАЛОВА (Белорусская Советская Социалистическая Ресnублика) 

находит, что необходимо nринять nрактические :меры для nроведения 

в жизнь основных принциnов, единогласно nриnятых Комиссией. 

д. КЕНИОН (Соединенные Штаты Америки) считает, что nроек',' ре-

золюции и является мерой именно такого рода. 

Е. ПОПОВА (союз Советсi\:ИХ Социалистических Ресnублик) объяс-

няет nочему она будет воздерживаться от голосования. Во-nервых, 

включение nроекта резолюции в доклад :Комиссии в качестве nриложе-

ния значило бы nридать ему второстеnенное значение, а во-вторых, 

nроект резолюции в своем настоящем виде не имеет большой ценности" 

вследствие своего слишком неоnределенного характера. :Кроме того,· 

такие воnросы,как nолное равенство женщин в экономическом отноше-

нии,могли бы наиJГJЧшиыr образом разрешаться отдельными nравитель-

ствами или nрофессиональными организациями. 

М. СО.lJЕРЛЕНд (Соединенное Королевство) заявляет, что она будет 

воздерживаться nри голосовании nункта V nроекта резолюции. 

ПРЕДСЕДАТЕЛЪ заявляет, что она также будет воздерживаться nри 

голосовании этого nунrста. ПредседателЪ возражает nротив этого 

nункта не как nредставительница Франции, так как nринциn равного 

вознаграждения за равный труд был nринят во Франции кск в метроnо-

лии, так и вне ее. Предсдеталеь, тем не менее, находи~, что Меж-

дународная организация труде. стала на nравильную точку зрения в 

воnросе суверенитета держав в отношении территорий, лежащих вне 

метроnолии. 

РЕШЕНИЕ: :Комиссия nостановила десятью__уо~~,ш _ln.ы_иче:м ниii:то 

не голосовалчrотив), чтобы ~~т ре~~люции относи-
.. ~.".., ~·"·~ ".,.,,~._ ... 

тельно Кеждународной _2Р.J::._анизации _!РLд:~дыл nрисоещ'!-
. ~ " . . ~ ~ ~ . . , .. 

нен к ее докладу в качестве nри~~жени~. 



1./ CН.6/S"!t, Эl 
Russi,_l 
Page 6 

ПРЕдСЕДАТЕЛЪ заявляет, что .ею получены телегрвюлы от. Всемирной 

федерации профсоюзов, в которой выражается интерес к работе Комис-

сии и излагается по~иция Федерации по вопросем) затр~гивающим 

экономические.права женщин. Председатель говорит, что) ес.ци 

Комиссия ее на это уполномочит, она хотелс::_ бы послать Всемирной 

федерации профсоюзов выражение приэвательности со стороны Комиссю-

Дж. М. СТРИТ (Австралия) nолагает, что эти телеграм:rvrn должны 

быть включены в доклад Комиссии,ню\: заявление со ст.оро5rы Всемирно~ 

. федерации профсоюзов. 

ПРЕдСЕдАТЕЛЬ находит, что было бы достаточно указать, что 

. Всемирная федерация профсоюзов присоединяется к Комиссии. в призна-

нии необходимости обратить внимание Экономического и Социального 

Совета на вопросы, касающиеся экономических прев женщин . 

.. 
ВОЗМОЖНОСТИ ПОЛУЧЕНИЯ ОБР.АЗОВАНИЯ ЖЕНЩИII.Ы!IИ:ПУШСТ G ПОВЕСТКИ 

Г-жа МУ1ТЧЕЛЬ (секретарь Комиссии) огш:шает 

касающийся образования, предложенный м. де Эсче 

Комитетом по резолюциям (JJ:окумент Е/СП.6/б4). 

'резолюция принимает с Я двенадца_!3~ г~ам~. 

Г-жа М:ИТЧЕЛЬ (С тарь Комиссииi оглашает 

резолюции, 

и припятый 

резолюции 

по воnросам образования взрослых жеЕщин, принятый Комитетом по 

резолюциям (документ Е/СЕ.6/65). 



E/CN. 6/SR.:; 
RussiJ.n 

7 

Г-жа МИТЧЕЛЪ (Сехретарь Комиссии) оглашает проект реэолю-

ции, относящейся к Положению о преподавателях, предложенный 

д .Кенион (Соединенные Шт11ты Америки) (доку;.1:ент Е/С ;r. 6/37) , и 

принятый Комитетом по резолюциям. 

ЗОЛЮЦИЯ_l!_~НИ~~~_ll~дц~:r~~--[.'_ОЛОСi1:!УfИ. 

Г-жа МИТЧЕЛЪ (Секретарь Комиссии) оглашает проект резолю-

ции, предложенный Е. Уралавой, и относящийся к во з~л:ожности полу-

чения образовани~ женщинами (документ E/CN.6/36). 

Бегуы ГАМИд АЛИ (Индия) присоединяется к предложению Е. Ура· 

левой при условии, что слово 11 родной 11 в последнем абзаце будет 

заменено словом "местный 11
• 

Е. УРАЛОВА (Белорусская Советская Социалистичесr'\аЯ Республик 

принимает поправку Бегум Гамид Али к cтюeivry проекту резолюции. 

ПРЕдСЕдАТЕЛЪ предлагает Комиссии рассмотреть проект резо-

люции Е.Ураловой с поправкой, внесенвой Бегум Гамид Али. Было 

внесено предложение об исключении первых двух абзацов проекта 

резолюции. Председатель предлагает исключить только первый абзац 

проекта резолюции. 

д.КЕНИОН (Соединенные Штаты Америки) и К.ЛЕдОН (Мексика) 

:r:;ыражают согласие принять последние три абзаца nроекта резолюции. 

Бегум Гамид Али (Индия) считает, что единственной причиной 

для исключения первого абзаца резолюции Е.Ураловой является имею-

щееся в нем упоминание о несамоуправляюrцихся территориях; но если 

члены Комиссии не считают, что не существует различия в условиях, 

господствующих в самоуправляющихся территориях и в несамоуправляю

бъiло бы 

щихся территориях/не совсем прямодушно исключить этот абзац. Суще-

ствуют территории, в которых .оСiразование женщин находится в исклю-

чительно плачевном состоянии. 



E/CN. 6/SR.Зl 
Ru..ssian 
Page 8 

д.КЕНИОН (Соединенные Штаты Америки) не может согласиться 

на принятие первого абзаца проекта резолюции. Она не считает, что 

Комиссия располагает достаточными сведениямй о положении женщин 

в несамоуправляющ:ихся территориях, чтобы можно было выделiпь их 

в столь решительных выражениях. 

И. де УРдА.НЕТА (Венесуэла) предлагает опустить слова "особе: 

но в несамоуГiравляющихся территориях". Она полагает, что все членr 

Комиссии согласятся с тем, что женщин:ЬI ·в несашоуправляющихся тер-

ритариях в большинстве своел1 являются отсталыми,· а тюсже с тем, 

что не сущест ет страны, в которой образование женщин было бы 

вполне удовЛетворительным. Поэтом:у было бы несправедливо выделять 

несамоуправляющиеся·территориИ. 

ПРЕдСЕдАТЕЛЬ, отвечая Бегум Гамид АлИ, замеЧает, что поло-

жение в этом отношении так же nлохо во многих самоуправляющихся 

·Территориях, как и в несамоуправляющихся территориях. 

Председатель соглашается с И. де Урданет8)Й, Она возражает 

против первого абзаца проек1а резолюции именно из-за ~лов, кото-

рые представительница Венесуэлы предлагает опустить и из которых 

. вытекает, что образованию женщин в несамоуправляюiцихся территориях 

не уделяется достаточно внимания. Огромное усилие делается фран-

цузским правительством- а также, она полагает, nравительством 

Соединенного Королевства·- для того, Чтоб~ по~нять уровень о~ра-

зования женщин в несамоупр&вляющихся территориях. По этим сообра-

жениям Председатель не считает возможным голосовать за принятие 

резоJ'.JОЦИи в ее настоящем виде. 

Е.ПОПОВА (Союз Советских Социалистических Республик) утверж-

дает, что этот абзац в своей настоящей редакции изображает факти-

Ческое положение вещей. Комиссия сделала бы ошибку, исключив це

лый абзац, являющийся значительным и относящимсяк делу, только 

потому, что некоторым из представительниц не нравятся в нем два 

или три слова. 



' :,.. 

~/C~J. S/SI~.Jl 
Russian 

9 

К.ЛЕДОН (Мексика) .nредлагает исключить в шестой строке 

слово "некоторых" и :в шестой и седьмой. строках слова 11 особенно 

в н~самоуправляющихся территориях 11 и закончить фразу словами 

'.~образованию женщин не уделяется серьезного внимания 11
• 

д.КЕНИОН (Соединенные Штаты Америки) nрисоединяется к nред-

ложению К. Ледон. 

Дж.М.СОдЕРЛЕНд (Соединенное Королевство) соглашается с тем, 

что сказала ЛредседаТ?ЛЬ в отношении абзаца, о котором идет речь. 

Этот абзац в своем настоящем виде не соответствует действительно-

сти. Правительство. Соединенного Королевства nрилагает большие 

усилия к развитию женского образования в странах, находящихся 

nод его уnравлением и к тому, чтобы nобороть давно уr-соренившиеся 

nредубеждения в этих странах, задерживающие nрогресс в этом напрар 

лении. Женские организации в территориях, о I\оторых идет речь, 

неприязненно отнесутся к заявлению, содержащемуся в nервом абзаце. 

Бегум ГАlVIИд АЛИ (Индия) указывае.т на то, что власть nриб-

лизительно шести других держав, кроме Франции и Соединенного Ко-

ролевства, распр~страняется .на нееамоуправляющиеся территории. 

Е.е nредыдущие замечания не были наnравлены ни против Англии, 

ни против Франции. Она от дает должное британско~лу управлению 

Индией. Бегум Гамид Али говорит, что она соглашается на исключе-

ние слова 11 особенно 11 , но настаивает на сохр&нении упоминания о 

несамоуправляющихся территориях. 

К.ЗУНГ (Китай) предлагает заменить слова "особенно в несамо-

уnравляющихся территориях" словами 11 включая некоторые неса:моупрв-

ляющиеся территории 11 • 

К.КОСМА (Сирия) (докладчик) пре~лагает изменить последнюю 

часть этой фразы следующим образом: '' .... в то время как в неко-

торых несамоуправляющихся территориях образованию женщины не 

уделяется серьезного внимания". 



·.,; 

:rejCN. S/ SR.ЭJ_ 
Ruesian 
Page lO 

,.~.' 

дж. М.СОдЕРлЕНд (Соединенное Королевство) не может согла

ситься с этим предложением; в предложе форму лировн:е обращает CJ 

внимание на несамоуправляющиеся территории, тогда как существуют 

суверенные го су дарст ва" в Еоторых положение одинюсов о плохо. 

• 11 
Бегум ГАМИД АЛИ (Индия) предлагает исключить слово особен-

но 11 и сказать: ·11 в самоуправляющихся и неса::-.юуправляющихся тер

ритори я х 11 • 

ПРЕдСЕдАТЕЛЪ соглашается на принятие первого абзаца при 

условии исключения упоминания о несамоуправляющихся территориях. 

дж. М. СТРИТ (Австралия) , при поддер:ю\:~· г-жи I\ОСМА' (Сирия) 

(докладчик) предлагает прекратить прения и приступить к голоса-

ванию. 

t_ ~: ..1 мин. 

----ооо----

• 




